
221 20, Okt. 1886: 1. Beh. af Lovf. om Beskatningen as Brændeoinsbrændiiig. 222 

duktbeskatiiingen til det samme Udbytte, som 
Karrumsbeskatliing hidtil har givet, vil jeg 
dog minde om, hvad iøvrigt det ærede Med- 
lem selv mindede om, at man en Gang i 
dette Thing har vedtaget en Produktbeskat- 
ning af samme Størrelse som den, der nu er 
Tale om, eller, om jeg husker ret, endog en 
Ubetydeligled høiere, og naar det siges, at 
dette Fors ag, saaledes som det var vedtaget 
af dette Thing, blev vraget af Landsthinget, 
idet Landsthinget ikke gik ind derpaa, tror 
jeg, at det vilde være med Urette, at man 
antog, at Grunden dertil var den, at Lands- 
thinget fandt Skatten for høi. Grunden 
dertil var, dersom jeg ikke husker meget feil, 
at man ved Forhandlingen i Landsthinget 
den Gang endnu ikke havde den Tillid til 
Udmacilingem til den antomatiske Maalet af 
Brændevinsproduktet, som er nødvendig, naar 
man overhovedet vil gaa ind paa en Pro- 
duktbeskatning Jeg tror altsaa ikke, at det 
er at bebreide Landsthinget, at det ikke den, 
Gang gik ind paa Folkethingets Vedtagelse 
af Skatten, og jeg tror itke, at det er for- 
gjæves, at Folkethinget for sit Vedkommende 
vedtog en Brwndevinsskat til samme Beløb, 
som det den Gang ansaa for at være 
passende. 

Jeg kan give det ærede Medlem fuld- 
stændig Ret i, at det vilde være langt mere 
virksomt, dersom man satte Brændevins- 
skatten til 75 Are. end om man satte Af- 
giften t1l25 Øre for ren Spiritus, langt 
mere virksomt, naar man venter gjennem en 
Afgiftsforhmelse at kunne modvirke den over- 
drevne Brug af Brændevin her i Landet; 
deri er jo ogsaa det ærede Medlem for 
Sorø Amts 3die Valgkreds (Dahl) enig, 
og jeg skulde itke have det Mindste 
imod, at man ikke alene satte en saadan 
Forhoielse af Brwndevinsafgifteii i For- 
bindelse med en Ølskat, men at man ogsaa 
benyttede det derved fremkomne Overskud i 
Statsindtægterne til en Skattelettelse paa 
andre Omraader Men jeg skal tillade mig 
at minde om, at sidste Gang, da noget Saa- 
dant forelaa til Behandling, strandede det 
væsentlig paa, at man i dette Thing ikke 
vilde nøies med at disponere over det Over- 
skud, der fremkom, men at man fordrede en 
absolut Nedgang desforuden i Statens Jnd- 
tægter, som gik op i flere Millioner; derfor 
var det strandet Dersom man nu i dette? 
Thing skulde være villig til at gaa ind paa 
en betydelig forhøiet Brwndevinsafgift i 
Forbindelse med en Olskat og til Nedsættelser 
i andre Afgifter, svarende til det Overskud, 
det giver, skal jeg med den største Bered- 
villighed saniarbeide med dette Thing paa at 
lose denne Opgave, og jeg antager, at nnndre 

Differentspunkten som f. Ex. med Hensyn 
til Beskattiingsiiiaaden as M, ikke ville blive 
nogen uovervindelig Hindring for, at der 
om en saadan væsentlig Reform kunde op- 
naas Evighed, ikke alene mellem det ærede 
Thing og mig, men ogsaa mellem dette Thing 

o g  det andet Thing. 
Det er med fuldkommen Ret blevet be- 

mærket, at dette Lovforslag kun paa et 
Punkt væsentlig skiller sig fra, hvad der tid- 
ligere har foreligget, nemlig deri, at man 
ikke har troet det iiodveiidigt at gjøre det 
obligatorisk for Brændevinsbrænderne at gaa 
over til Produktbeskatiiingein men naar 
det er bemærket, at man dog ikke for Tid 
og Evighed kunde gaa ind derpaa, saa skal 
jeg gjøre opmærksom paa, at denne Evighed 
dog i hvert Fald ikke vil vare læ1igere end 
til man ved en ny Lov bestemte, at 
nu skulde Resten af den gamle Beskatiiitig 
ophøre, det vilde jo staa Lovgivningsiiiagteii 
frit for til enhver Tid. Og naar det ærede 
Medlem for Randers Amt (Bluhnie) 
mente, om jeg ikke misforstod ham, at 
den Bestemmelse, at Overgangen til 
Produktbeskiitiiiiigeii ikke var ob igatorisk 
vilde formindske Lovforslagets Betydning lige 
overfor Landbruget, tror jeg, det ærede Med- 
lem tager feil; jeg tror, at Betydningen vil 
blive ganske den samme. Den Konkurrenee, 
der kan være faretruende for Landbrænderierne, 
efter at denne Produkbeskatiiiiig er ved- 
tagen, vil ikke være Konknrreneen med de vist- 
nok ikke mange Brænderier, der vilde fore- 
trække at blive ved Karriiinsbeskatiiingeiiz thi 
det vil uden al Tvivl kun være de mindre 
Bræ1iderier. Der, hvor Konturreneen kunde 
blive vanskelig, er netop ved de store fabrik- 
mæssig drevne Brænderier, men de vilde 
utvivlsomt gaa til Udbyttebeskatning Den 
Antydning som det ærede Medlem for Hol- 
bæk Amts 3die Valgkreds(Tauber) tillod sig, 
at jeg, iModsætning ti l  ham, itke havde 
Øiet aabent for, hvad der rørte sig i Ratio- 
nen, tror jeg blandt Andet maa siges at gjen- 
drives ved Fremsættelsen fra min Side ikke 
alene af dette Lovforslag, men af en hel 
Række andre, som efter min Forineiiitig netop 
ere i Overensstemmelse med, hvad der for 
Tiden rører sig hos en stor Del af Nutid- 
nen. Det ærede Medlem fra Randers 
(Bluhnie) maa have misforstaaet en Yttring 
af mig fra en af de foregaaende Dage, som 
om jeg havde sagt, at Borttagelsen af en af 
de Byrder, som han havde angivet hvilede 
paa Landbruget, vilde være uoverkommelig 
af Hensyn til Statskassen. Jeg tror ikke, 
at jeg har udtrykt mig saaledes; min Mening 
har i hvert Tilfælde været den, at dersom 
man skulde fyldeftgjør»e i samme Maal lige- 


